

Vĩnh Cửu, ngày 26 tháng 9 năm 2022

Số: 145/BC-ĐGS-MTTQ

BÁO CÁO

Kết quả giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ)

Căn cứ Điều 12 Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (ban hành theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị);

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Tỉnh ủy ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-MTTQ-BTT ngày 11/01/2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 90/KH-MTTQ-BTT ngày 24/8/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện về giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ);

Ngày 25/8/2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Quyết định số 63/QĐ-MTTQ-BTT về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Đoàn đã tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ) đối với 11 doanh nghiệp trên địa bàn huyện gồm: Công ty TNHH Minh Thành, Công ty TNHH Bình B.F.C, Công ty TNHH gỗ Khang My, Công ty TNHH Fine Home Sofa VN, Công ty TNHH nội thất Vạn Thịnh Phát, Công ty TNHH Thành Phú Phát, Công ty TNHH Havas, Công ty TNHH chế biến xuất khẩu gỗ Đức Tâm, Công ty TNHH sản xuất thương mại nhựa Phong Nguyên – CN xưởng giày, Công ty TNHH SXTM Nhân Tuấn Nhân, Công ty Cổ phần Đại Lực Đồng Nai; kết quả giám sát như sau:

I. Việc xây dựng Kế hoạch, thành lập Đoàn giám sát và tổ chức giám sát:

- Ngày 24/8/2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch số 90/KH-MTTQ-BTT về giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ);

- Ngày 25/8/2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Quyết định số 63/QĐ-MTTQ-BTT về thành lập Đoàn giám sát việc thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Thành phần Đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện gồm:

+ Ông Nguyễn Văn Hóa – Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy – Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện – Trưởng đoàn;

+ Bà Phạm Thị Trung – Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện – Phó Trưởng đoàn;

+ Ông Vũ Văn Lộc – Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện – Thành viên;

+ Ông Vũ Việt Cẩm – Chuyên viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện – Thư ký đoàn;

+ Bà Nguyễn Thị Lan – Chuyên viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện – Thành viên;

+ Mời đại diện lãnh đạo cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Lao động-TBXH và Chủ tịch (Phó Chủ tịch) Ủy ban MTTQVN các xã Thạnh Phú, Thiện Tân, Trị An, Vĩnh Tân tham gia Đoàn giám sát với tư cách là Thành viên.

Theo Kế hoạch đã đề ra, Đoàn đã tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ) đối với 11 doanh nghiệp trên địa bàn huyện gồm: Công ty TNHH Minh Thành, Công ty TNHH Bình B.F.C, Công ty TNHH gỗ Khang My, Công ty TNHH Fine Home Sofa VN, Công ty TNHH nội thất Vạn Thịnh Phát, Công ty TNHH Thành Phú Phát, Công ty TNHH Havas, Công ty TNHH chế biến xuất khẩu gỗ Đức Tâm, Công ty TNHH sản xuất thương mại nhựa Phong Nguyên – CN xưởng giày, Công ty TNHH SXTM Nhân Tuấn Nhân, Công ty Cổ phần Đại Lực Đồng Nai; thành phần làm việc của các doanh nghiệp tuân thủ theo yêu cầu Đoàn giám sát.

II. Kết quả việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ) của các doanh nghiệp:

1. Việc tổ chức triển khai và hướng dẫn thực hiện Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của doanh nghiệp đến người lao động:

Căn cứ vào tình hình của thực tế, các doanh nghiệp đã tổ chức triển khai và hướng dẫn thực hiện Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 đến người lao động của doanh nghiệp bằng nhiều hình thức khác nhau như: ban hành Thông báo của doanh nghiệp và dán niêm yết tại các bảng thông tin của doanh nghiệp tại các khu vực như Nhà ăn tập thể, tại công ra vào công ty, tại các xưởng làm việc; triển khai thông báo trực tiếp và hướng dẫn người lao động làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ thông qua bộ phận nhân sự xưởng; triển khai thông báo qua mạng xã hội zalo, qua địa chỉ mail để triển khai đến người lao động. Tuy nhiên, một số doanh nghiệp còn thông báo chung chung, chưa ban hành thông báo, hướng dẫn riêng của Doanh nghiệp để triển khai đến người lao động gồm: Công ty TNHH sản xuất thương mại nhựa Phong Nguyên – CN xưởng giầy, Công ty TNHH SXTM Nhân Tuấn Nhân, Công ty TNHH chế biến xuất khẩu gỗ Đức Tâm, Công ty TNHH nội thất Vạn Thịnh Phát, Công ty TNHH Thành Phú Phát.

Quá trình triển khai và hướng dẫn người lao động làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà, một số doanh nghiệp gặp phải khó khăn do người lao động chủ yếu là người dân tộc thiểu số, viết bản khai đề nghị hỗ trợ (theo mẫu 01) còn bị sai sót, thiếu thông tin, phải làm đi làm lại nhiều lần. Một số trường hợp chủ nhà trọ ngại xác nhận bản khai (theo mẫu 01) cho người lao động và ngại cung cấp thông tin số điện thoại.

2. Về hồ sơ đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động của các doanh nghiệp:

Các doanh nghiệp đã hướng dẫn người lao động làm bản đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo đúng mẫu 01, lập danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tiền thuê nhà theo đúng mẫu số 02, 03 của Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg. Tuy nhiên, một số doanh nghiệp, bản khai mẫu số 01 của người lao động còn bị thiếu thông tin theo quy định gồm: Công ty TNHH Havas, Công ty TNHH nội thất Vạn Thịnh Phát, Công ty TNHH sản xuất thương mại nhựa Phong Nguyên – CN xưởng giầy, Công ty Cổ phần Đại Lực Đồng Nai, Công ty TNHH Minh Thành, Công ty TNHH Bình B.F.C.

3. Việc niêm yết công khai danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tại nơi làm việc:

Qua kiểm tra, các doanh nghiệp đều đã thực hiện niêm yết công khai danh sách người lao động đề nghị hỗ trợ tại Bảng thông tin của doanh nghiệp để người lao động nắm bắt thông tin và có ý kiến phản ánh về đối tượng và điều kiện hỗ trợ. Qua công khai tại các doanh nghiệp được giám sát, không có ý kiến phản ánh về đối tượng được hưởng chế độ trợ cấp tiền thuê nhà.

4. Về kết quả chi trả tiền hỗ trợ thuê nhà cho người lao động (tính đến hết ngày 15/8/2022):

- Tính đến ngày 15/8/2022, UBND huyện đã phê duyệt hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động của 11 doanh nghiệp được giám sát với số tiền 7.603.000.000 đồng cho tổng số 5.125 người, cụ thể:

- + Công ty TNHH Minh Thành: hỗ trợ 1.253 người với số tiền 1.881.000.000 đồng.
- + Công ty TNHH Bình B.F.C: hỗ trợ 228 người với số tiền 342.500.000 đồng.
- + Công ty TNHH gỗ Khang My: hỗ trợ 169 người với số tiền 256.500.000 đồng.
- + Công ty TNHH Fine Home Sofa VN: hỗ trợ 425 người với số tiền 661.000.000 đồng.
- + Công ty TNHH nội thất Vạn Thịnh Phát: hỗ trợ 1.283 người với số tiền 1.585.000.000 đồng.
- + Công ty TNHH Thành Phú Phát: hỗ trợ 560 người với số tiền 840.000.000 đồng.
- + Công ty TNHH Havas: hỗ trợ 245 người với số tiền 378.000.000 đồng.
- + Công ty TNHH chế biến xuất khẩu gỗ Đức Tâm: hỗ trợ 79 người với số tiền 121.000.000 đồng.
- + Công ty TNHH sản xuất thương mại nhựa Phong Nguyên – CN xưởng giày: hỗ trợ 550 người với số tiền 1.019.500.000 đồng.
- + Công ty TNHH SXTM Nhân Tuấn Nhân: hỗ trợ 272 người với số tiền 422.500.000 đồng.
- + Công ty Cổ phần Đại Lực Đồng Nai: hỗ trợ 61 người với số tiền 96.000.000 đồng.

Qua kiểm tra hồ sơ chi trả, các doanh nghiệp đã thực hiện chi trả đầy đủ tiền hỗ trợ cho người lao động theo đúng Quyết định được UBND huyện phê duyệt. Hình thức chi trả chủ yếu là chuyển khoản cho người lao động; một số ít người lao động không có tài khoản ngân hàng, doanh nghiệp đã chi tiền mặt cho người lao động.

5. Đánh giá kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ) của các doanh nghiệp:

5.1. Ưu điểm:

- Các doanh nghiệp đã chủ động phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh & Xã hội và Bảo hiểm xã hội huyện trong việc triển khai và thực hiện Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai rộng rãi và hướng dẫn cụ thể người lao động làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ. Một số doanh nghiệp còn chủ động phối hợp với các Chủ nhà trọ trong việc nắm thông tin và xác nhận hồ sơ cho người lao động.

- Việc hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ là một chính sách nhân văn, góp phần hỗ trợ cho người lao động trong giai đoạn khó khăn sau đại

dịch Covid-19 nên được sự đồng thuận cao của các doanh nghiệp và người lao động. Người lao động chủ động trong quá trình nắm bắt thông tin và làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ. Bên cạnh đó, Hồ sơ đề nghị của người lao động theo mẫu số 01, thủ tục đơn giản nên tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động trong quá trình làm hồ sơ đề nghị hỗ trợ.

- Các doanh nghiệp đã thực hiện chi trả đầy đủ tiền hỗ trợ cho người lao động theo đúng Quyết định được UBND huyện phê duyệt.

5.2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn:

- Quá trình triển khai Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ một số doanh nghiệp còn thông báo chung chung, chưa ban hành Thông báo, hướng dẫn riêng của Doanh nghiệp để triển khai đến người lao động.

- Một số doanh nghiệp, hồ sơ đề nghị hỗ trợ còn chưa đảm bảo đầy đủ thông tin theo quy định, cụ thể là bản khai mẫu số 01 của người lao động còn bị thiếu thông tin như thời gian giao kết hợp đồng lao động; Thời điểm bắt đầu thực hiện hợp đồng lao động; Thời gian ở thuê, ở trọ; Xác nhận của chủ cơ sở cho thuê, cho trọ (thiếu ký, ghi họ tên, số điện thoại)... Nguyên nhân là do người lao động của các doanh nghiệp chủ yếu là người dân tộc thiểu số, trình độ học vấn thấp, viết bản khai đề nghị hỗ trợ còn bị sai sót, thiếu thông tin. Một số trường hợp chủ nhà trọ ngại xác nhận bản khai mẫu 01 cho người lao động và ngại cung cấp thông tin số điện thoại.

- Qua nắm bắt thông tin từ người lao động, tại một số doanh nghiệp còn tình trạng một số lao động chưa tham gia bảo hiểm xã hội nên không được hưởng chế độ trợ cấp tiền thuê nhà theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn, số lượng đơn đặt hàng giảm mạnh, một số doanh nghiệp phải cắt giảm thời gian sản xuất, cho người lao động nghỉ tạm thời và có hỗ trợ theo mức lương tối thiểu. Dự báo trong thời gian tới một số doanh nghiệp có thể phải cắt giảm lao động và đóng cửa tạm thời.

III. Kiến nghị sau giám sát:

1. Đề nghị các doanh nghiệp được giám sát:

- Đề nghị các doanh nghiệp cần tổ chức triển khai Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các chính sách khác của Nhà nước đến người lao động một cách cụ thể, thiết thực hơn, phù hợp với tình hình thực tế của doanh nghiệp như ban hành các văn bản, thông báo, hướng dẫn của doanh nghiệp và triển khai đến người lao động bằng nhiều hình thức để người lao động dễ hiểu, dễ nắm bắt được thông tin và đảm bảo tất cả người lao động của doanh nghiệp đều biết được chính sách hỗ trợ của nhà nước.

- Đề nghị các doanh nghiệp có hồ sơ đề nghị hỗ trợ còn chưa đảm bảo đầy đủ thông tin theo quy định (cụ thể là bản khai mẫu số 01 của người lao động còn

bị thiếu thông tin) hướng dẫn người lao động hoàn thiện bản khai mẫu số 01 đầy đủ thông tin theo quy định. Đồng thời, thực hiện việc lưu trữ hồ sơ tại doanh nghiệp theo đúng quy định của Quyết định 08/2022/QĐ-TTg.

- Đề nghị các doanh nghiệp có người lao động đủ điều kiện tham gia bảo hiểm xã hội mà chưa tham gia khẩn trương rà soát các quy định và hướng dẫn người lao động tham gia bảo hiểm xã hội theo đúng quy định của nhà nước để đảm bảo quyền lợi cho người lao động của doanh nghiệp.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện:

- Chỉ đạo Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Lao động & TBXH huyện rà soát việc cho người lao động tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc tại các doanh nghiệp được giám sát và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, nhằm đảm bảo quyền lợi tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động.

- Xem xét, kiến nghị cấp có thẩm quyền tiếp tục có những chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động vì qua giám sát, các doanh nghiệp báo cáo tình hình sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp gặp rất nhiều khó khăn, các doanh nghiệp phải cắt giảm thời gian lao động, cắt giảm lao động, một số doanh nghiệp dự báo phải đóng cửa tạm thời, đời sống người lao động gặp nhiều khó khăn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động (theo Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ) của Đoàn giám sát./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Các doanh nghiệp được giám sát;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Nguyễn Văn Hóa